
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072100158

158

Nº 138, terça-feira, 21 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2020.03.24.001

Convocação REF. CPN N° 2020.03.24.001-SME - Concorrência Pública Nº 2020.03.24.001 -
Processo Nº 2020.03.24.001.

A Gestora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia torna público que homologou o procedimento licitatório Concorrência nº
2020.03.24.001, cujo objeto Registro de Preços visando futuros e eventuais serviços de
telecomunicações para a implementação, operação e manutenção de links de acesso,
síncrono e dedicado à internet, em diversas velocidades, com disponibilidade 24 (vinte e
quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana, de interesse da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia/Ce. Homologado o objeto da
licitação para a empresa V & R Comércio e Serviços de Equipamentos e Suprimentos de
Informática LTDA, CNPJ(MF) 18.318.957/0001-46, com o valor global de R$ 1.874.923,20
(hum milhão oitocentos e setenta e quatro mil novecentos e vinte e três reais e vinte
centavos). Portanto, fica convocada a comparecer no Município, no prazo máximo de 05
(cinco) dias, a contar da publicação desta convocação, firmar Ata de Registro de Preços,
conforme disposto no item 10.2 do Edital.

Caucaia-CE, 20 de julho de 2020
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.06.03.001 - SPSPTRANS

Comunicamos que na Tomada de Preços nº 2020.06.03.001 - Serviços de
reformas dos Cemitérios Públicos no Município de Caucaia/Ce - a empresa: Francisco
Roberto Arcanjo Matos LTDA, apresentou recurso administrativo contra decisão desta
Comissão, acerca do julgamento de inabilitação. Informamos ainda, que a partir da
publicação deste comunicado inicia o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões
do recurso, pelas empresas interessadas, por força do § 3º do art. 109, I, da Lei
8.666/1993. O inteiro teor do termo recursal encontra-se disponível com a CPL do
Município.

Caucaia-CE, 17 de julho de 2020.
ANA PAULA LIMA MARQUES

Presidente da CPLP

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020 - INFRA

O Município de Coreaú, Através de sua Comissão Permanente de Licitação
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade -
Tomada de Preços Nº 006/2020 - INFRA, sessão pública marcada para o dia 05 de Agosto
de 2020, às 10:00h, cujo objeto é a implantação de pavimentação asfáltica, conforme
projeto, nas vias: Av. Antonio Cristino de Menezes, Rua Alferes Raimundo Leopoldo, Rua
Cel. Antonio Teles, Rua Jean Cláudio M. Gomes, Rua José Alferes Manuel e Rua Vicente
Cristino de Menezes da Sede do Município de Coreaú/Ce. PT nº 1061635-75 - MDR (Min.
Desenvolvimento Regional) do Governo Federal. O referido Edital poderá ser adquirido no
Site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão
de Licitação, localizada na Avenida Dom José, 55, Centro, Coreaú/CE, horário de 8:00 às
12:00h.

Coreaú - CE, 20 de Julho de 2020
JOSÉ MARIA MOREIRA FILHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2020-SEDUC

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Crateús,
comunica aos interessados que no último dia 16 de julho de 2020, analisou documentos de
Habilitação do Processo Licitatório Concorrência Nº 002/2020-SEDUC, cujo OBJETO é:
Contratação de serviços de reforma, construção e ampliação em unidades escolares da
rede publica municipal para corrigir problemas existentes nas dependências das entidades
escolares de responsabilidade do Município de Crateús/CE, situação em que chegou ao
seguinte resultado: EMPRESAS HABILITADAS: A T L CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI- ME,
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONTRUÇÕES LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: ABRAV
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA ME. Abre-se prazo Recursal de acordo com o Art 109, Inciso I, Alínea "a"
da Lei 8.666/1.993. Mais informações no horário de 08h às 12h, no Setor de Licitações
deste Município e no Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/.

Crateús-CE, 20 de Julho de 2020.
ANTONIO FERNANDES ALVES JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº. 2020.05.15.3

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para manutenção dos prédios públicos no
município de Crato/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC convoca para que se faça presente
na sessão pública de licitação, os representantes legais das empresas J2 CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 97.545.946/0001-75; JONAS INACIO DE LIMA - ME, inscrita
no CNPJ 20.384.886/0001-21; NAG ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 03.087.043/0001-
44; SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 73.694.788/0001-
57, e, ainda, convocamos os demais interessados em acompanharem o transcorrer da
sessão pública, que acontecerá no dia 24 de julho de 2020, às 08h:30m. (horário local).
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08:00 às 14:00 horas (horário
local).

Crato-CE, 20 de julho de 2020
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº 2019.09.16.0001

A Prefeitura Municipal de Eusébio, por intermédio de sua Comissão de
Licitação, torna público o resultado de julgamento do recurso administrativo interposto
pela empresa VAP Construções LTDA - CNPJ N.º 00.565.011/0001-19, negando provimento
ao mesmo, mantendo a decisão anterior, ou seja, Inabilitar a licitante VAP Construções
LTDA - CNPJ N.º 00.565.011/0001-19. Cumprido o prazo recursal conforme está assegurado
na alínea "a", inciso I, do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93.

A senhora Presidente da Comissão procurando obter uma economia processual,
faz uso da Lei 8.666/93, com fundamento no § 3º do artigo 48 e resolve fixar aos licitantes
inabilitados o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de outra documentação de
habilitação escoimadas das causas que motivaram a inabilitação, ficando a sessão para

recebimentos das mesmas marcada para o dia 04 de agosto de 2020 as 10:00 horas na sala
da Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio-CE, situada à Rua
Edmilson Pinheiro, 150, bairro Autódromo, Eusébio-CE.

Eusébio - CE, 20 de julho de 2020
ANA CAROLINA CAVALCANTE DE PAULA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2020

Aviso de Licitação Fracassada para o Item 03.
O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA -

CLFOR, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que o(a)
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº. 145/2020 - SMS, foi declarada FRACASSADA PARA O ITEM 03.
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS. OBJETO: Constitui Objeto da Presente
Licitação, a Seleção de Empresa para o Registro de Preços visando Aquisições Futuras e
Eventuais de Instrumentais cirúrgicos para atender à demanda da secretaria municipal da
saúde de fortaleza - sms, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Anexo I - Termo de Referência deste Edital. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE
FORNECIMENTO: Por Demanda. Maiores informações encontram-se à disposição em sua
sede situada na Rua do Rosário, 77, Centro - Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço
- Fortaleza (CE) ou através do telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

Fortaleza - CE, 20 de julho de 2020.
SEBASTIÃO PEREIRA FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS PMH-140720-TP01

Unidade Administrativa: Secretaria de Municipal de Infraestrutura, Transporte,
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente - Regente: Comissão de Licitação - Processo
Originário: PMH-140720-TP01 - Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil para
Execução dos Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca em Diversas Vias do Distrito de
Irajá no Município de Hidrolândia-CE - Data de Abertura: 06/08/2020 - Horário: 08H30M -

Local de Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municipal - Avenida Luiz Camelo
Sobrinho, nº. 640, Centro, CEP: 62.270-000, Hidrolândia-CE - Local de Acesso ao Edital: No
endereço acima e nos links https://www.hidrolandia.ce.gov.br/licitacao.php;
https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 07h30m às
13h00m.

Hidrolândia - CE, 20 de julho de 2020
RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº EJ-TP001/2020

A Comissão de licitação torna público o resultado da fase de habilitação
referente a Tomada de Preços Nº EJ-TP001/20, cujo objeto é a construção de 02 (dois)
centros de Esporte para Futebol (campinho), nas localidades de Cachoeira do Fogo e
Distrito de Iapi, junto a Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Independência.
Empresas Habilitadas: 01. Expresso Construções LTDA; 02. A T L Construções e Serviços
EIRELI; 03. Vetor Obras de Engenharia EIRELI; 04. Marquinhos Construções EIRELI. Fica
aberto prazo recursal previsto no artigo 109, I, "a" da Lei nº 8.666/93.

Independência-CE, 20 de julho de 2020.
JULIANA LOIOLA BARROS

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 192020TPINFRA

OBJETO: Contratação de empresa para executar a Revitalização do Parque Natural Turístico
da Bica de Ipu-CE, Empresa Vencedora: SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕ ES
LTDA com endereço à Rua Luzia Sábino, N° 107, Bairro Tejubana, Mombaça-CE, CEP:
63.610-000, devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº 21.181.254/0001-23, num V A LO R
TOTAL de R$ 2.584.172,92 (Dois Milhões, Quinhentos e Oitenta e Quatro Mil, Cento e
Setenta e Dois Reais e Noventa e Dois Centavos). Considerando que foram observadas os
prazos recursais, Homologo o Procedimento Licitatório Tomada De Preços Nº
0192020TPINFRA .

Ipu-CE, Ipu-CE, 20 de Julho de 2020.
RAIMUNDO JOSÉ ARAGÃO MARTINS

Ordenador de Despesas
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/20-PE-FMS

A Prefeitura Municipal de Ipueiras torna público que a partir do dia 21 de Julho
de 2020, às 08h (Horário de Brasília -DF) estará disponível o Cadastramento das Propostas
de Preços no Site: www.bll.org.br, referentes ao Pregão Eletrônico Nº 024/20-PE-FMS, cujo
Objeto é Registro de Preços para Eventuais Aquisições de medicamentos e materiais
médico-hospitalares, destinados ao atendimento por ordem judicial de pessoas carentes,
deste Município. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: dia 03 de Agosto de 2020, às
10h (Horário de Brasília - DF). Referido Edital poderá ser adquirido no Site: www.bll.org.br
ou www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou ainda no horário de 08h às 14h na Sala da Comissão
de Licitação, situada no Parque da Cidade José Costa Matos, Nº 01, Centro.

Ipueiras-CE, 20 de Julho de 2020.
FRANCISCO CÉSAR FARIAS DE AQUINO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2020
Extrato do Contrato de Compras e Serviços na Modalidade Pregão Presencial N° 030/2020.
CONTRATANTE: Município de Iracema, localizado à Rua Delta Holanda, Nº 19, Centro,
Iracema-CE, CEP: 62980-000, inscrito no CNPJ sob o Nº 07.891.658/0001-80, através das
Secretarias e Fundos Municipais. CONTRATADA: Empresa A. DANTAS DE ALMEIDA & CIA.
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.888.093/0002-08, Vencedora dos Itens: 01 ao 979
no VALOR TOTAL de R$ 1.648.333,34. OBJETO: Consiste Aquisição de peças, bem como
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
(incluindo revisão geral com troca de peças e acessórios), serviços de mecânica geral,
eletricidade de autos, lubrificação, alternador, montagem, regulagem, capotaria, pintura,
funilaria, ar condicionado, troca de óleo, filtro e produtos afins dos veículos oficiais da
frota do Município de Iracema e outros que, porventura, forem adquiridos, de acordo com
as condições e especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital.
DATA DO CONTRATO: 30 de Junho de 2020. DATA DO EXTRATO: 30 de Junho de 2020.


